
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Strategiei comune de dezvoltare turistică

 a regiunii transfrontaliere Silistra–Călărași elaborată în cadrul proiectului
“Dezvoltarea produselor turistice comune și reabilitarea moștenirii culturale”     

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 29.09.2021,
   Având în vedere:

   - raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe,  înregistrat
sub nr. 14837 din 21.09.2021;

   - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe
şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

   - avizul Comisiei de Organizare şi  Dezvoltare Urbanistică, Realizarea
Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor
Istorice şi de Arhitectură;

   -  Contractul  de  finantare  nr.  87284  din  30.07.2018  incheiat  intre
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice si Consiliul Judetean
Calarasi;
               - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c),
alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. j) şi n) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

             Art. 1. – Se aprobă Strategia comună de dezvoltare turistică a regiunii
transfrontaliere  Silistra–Călărași  elaborată  în  cadrul  proiectului  “Dezvoltarea
produselor  turistice  comune  și  reabilitarea  moștenirii  culturale”,  prevăzută  în
Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
              Art. 2. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe va duce la
îndeplinire prezenta hotărâre.                   
              Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu
şi Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

VICEPREŞEDINTE,
 ing. Ion SAMOILĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ,                     

         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                               Aurel PARASCHIV

  

Nr. 173 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.09.2021

Întocmit, redactat:
CONSILIER, Ramona DUMITRU


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE
	privind aprobarea Strategiei comune de dezvoltare turistică
	a regiunii transfrontaliere Silistra–Călărași elaborată în cadrul proiectului “Dezvoltarea produselor turistice comune și reabilitarea moștenirii culturale”
	Art. 1. – Se aprobă Strategia comună de dezvoltare turistică a regiunii transfrontaliere Silistra–Călărași elaborată în cadrul proiectului “Dezvoltarea produselor turistice comune și reabilitarea moștenirii culturale”, prevăzută în Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
	Art. 2. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

